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жасыру тәуекелдерін барынша төмендетеді. Бұл өз кезегінде елдегі бизнес 

ортаға деген сенімді арттырады. 

Қорытынды 

Қорытындылай келе, міндетті аудит – ел экономикасының ашықтығы мен 

тұрақтылығын қамтамасыз ететін маңызды құрал. ҚазМұнайГаз секілді ірі 

ұлттық компаниялардағы аудит тәжірибесі көрсеткендей, қаржылық 

есептіліктің дұрыстығын тәуелсіз тексеру салықтық тәртіпті күшейтіп, бюджет 

кірістерін арттырады, инвестициялық сенімділікті қамтамасыз етеді және 

қаржылық тұрақтылықты нығайтады. Сонымен қатар, аудиттің халықаралық 

стандарттарға сәйкестігі Қазақстанның жаһандық қаржы жүйесіне 

интеграциялануына, бизнес ортасының ашық әрі әділ қалыптасуына жол 

ашады. Осы арқылы міндетті аудит тек жекелеген компаниялар үшін емес, 

жалпы ел экономикасының тұрақты дамуы үшін маңызды рөл атқарады. 
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Аңдатпа: Мемлекеттік экологиялық аудит — экологиялық бақылау мен 

басқару жүйесінің маңызды элементі. Бұл процесс экологиялық қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету, табиғи ресурстарды тиімді пайдалану және экологиялық 

заңнаманың сақталуын бақылау мақсатында жүзеге асырылады. Экологиялық 

аудиттің халықаралық тәжірибесі, заңнамалық негіздері және экономикалық, 

экологиялық маңызы еліміздің экологиялық саясатын дамытуда маңызды рөл 

атқарады. 

Аннотация: Государственный экологический аудит является важным 

элементом системы экологического контроля и управления. Этот процесс 

осуществляется в целях обеспечения экологической безопасности, 

эффективного использования природных ресурсов и контроля за соблюдением 

экологического законодательства. Международный опыт, правовые основы и 

https://adilet.zan.kz/kaz/docs/Z980000304_
https://www.kmg.kz/
https://www.kmg.kz/upload/iblock/b05/df5uuqtq4yeo5rwvbo4437qfwpdvymjh/KMG_AR23_KAZ%20(3).pdf
https://www.kmg.kz/upload/iblock/b05/df5uuqtq4yeo5rwvbo4437qfwpdvymjh/KMG_AR23_KAZ%20(3).pdf
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экономическая и экологическая значимость экологического аудита играют 

важную роль в развитии экологической политики страны. 

Annotation : State environmental audit is an important element of the 

environmental control and management system. This process is carried out in order to 

ensure environmental safety, efficient use of natural resources and control of 

compliance with environmental legislation. The international experience, legal bases 

and economic and environmental significance of environmental audit play an important 

role in the development of the country's environmental policy. 

Кілт сөздер: мемлекеттік экологиялық аудит, экологиялық бақылау, 

экологиялық менеджмент, халықаралық стандарттар, экологиялық заңнама, 

экологиялық тұрақтылық. 

Экологиялық аудит – қоршаған ортаны қорғау саласындағы маңызды 

құралдардың бірі. Ол кәсіпорындардың экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз 

етуге, табиғи ресурстарды тиімді пайдалануға және қоршаған ортаға теріс әсерді 

азайтуға бағытталған. Қазақстан Республикасында экологиялық аудит жүйесі 

заңнамалық тұрғыдан қалыптасқанымен, оның тиімділігі мен дамуына қатысты 

мәселелер әлі де өзекті болып отыр. 

Магистрант ретінде бұл мәселенің теориялық және практикалық 

аспектілерін қарастыру маңызды. Экологиялық аудиттің даму деңгейін талдау 

және оның тиімділігін арттыру жолдарын ұсыну ғылыми зерттеулер үшін өзекті 

міндеттердің бірі болып табылады. 

Экологиялық аудиттің құқықтық негіздері 

Қазақстан Республикасында экологиялық аудиттің заңнамалық негіздері 

«Экологиялық кодекс», «Табиғатты қорғау туралы» заң және басқа да 

нормативтік-құқықтық актілермен бекітілген. Экологиялық аудиттің негізгі 

мақсаты – кәсіпорындардың экологиялық талаптарға сәйкестігін бағалау, 

экологиялық қауіп-қатерлерді анықтау және оларды жою бойынша ұсыныстар 

әзірлеу. 

Дегенмен, қолданыстағы заңнамалық база әлі де белгілі бір олқылықтарға 

ие. Мысалы, экологиялық аудиттің міндетті жүргізілуін талап ететін нақты 

нормалар жеткіліксіз. Сондай-ақ, экологиялық аудитті жүргізу ережелері мен 

стандарттарының бірізділігі қамтамасыз етілмеген. Бұл жағдай аталған жүйенің 

тиімділігіне кері әсерін тигізеді. 

Экологиялық аудитті шарт негізінде тәуелсіз аудиторлар мен аудиторлық 

ұйымдар жүзеге асырады. Белгілі бір жағдайларда оны жүргізу заңнамаға сәйкес 

міндетті болып табылады. 

Экологиялық аудитті орындау үшін шетелдік аудиторлар мен аудиторлық 

ұйымдарды тартуға болады. Бұл қызмет мемлекеттік лицензиялауға жатады, ал 

экологиялық аудитор мәртебесін Қазақстан Республикасының аумағында 

аудиторлық қызметпен айналысуға біліктілік куәлігін алған және біліктілік 

комиссиясы аттестаттаған жеке немесе заңды тұлғалар иелене алады. 

Экологиялық аудитті жүзеге асыру үшін экологиялық аудитор немесе 

аудиторлық ұйым тапсырыс берушімен шарт жасасады. Осы шартқа сәйкес 

аудит жүргізілетін жеке немесе заңды тұлға аудиттелетін субъект болып 
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табылады. Аудит қоршаған ортаға әсер ету жөніндегі есептілікті талдау арқылы 

жүзеге асырылады. 

Экологиялық аудит барысында: 

• Қоршаған ортаға әсер туралы есептіліктің дұрыстығы тексеріледі; 

• Өндірістік технологиялық процестердің экологиялық талаптарға 

сәйкестігі бағаланады; 

• Өндірістік мониторинг пен бақылау жүйесінің экологиялық 

стандарттарға сәйкестігі қарастырылады; 

• Қызметкерлердің біліктілік деңгейін анықтау мақсатында арнайы 

зерттеулер мен өлшемдер жүргізілуі мүмкін. 

Экологиялық аудитті жүргізетін жеке тұлға экологиялық аудитор деп 

аталады. I санаттағы аудиттелетін субъектілердің қызметі Қазақстан 

Республикасының Экологиялық кодексінің 40-бабына сәйкес қоршаған ортаны 

қорғау саласындағы жұмыстар мен қызметтерді орындауға арналған лицензия 

негізінде тексеріледі. 

Экологиялық аудитор бұл қызметті дара кәсіпкер ретінде немесе 

экологиялық аудиторлық ұйымның қызметкері ретінде жүзеге асыра алады. 

Экологиялық аудиторлар, аудиторлық ұйымдар және аудиттелетін 

субъектілер арасындағы құқықтық қатынастар Қазақстан Республикасының 

азаматтық заңнамасына сәйкес экологиялық аудит жүргізуге арналған шарт 

негізінде реттеледі. 

Аудит белгіленген жоспарға сәйкес жүзеге асырылады, оны экологиялық 

аудитор тапсырыс берушімен және аудиттелетін субъектімен келісе отырып 

әзірлейді. Жоспарлау кезінде тараптар экологиялық аудиторлар палатасы 

бекіткен үлгілік аудит жоспарын негізге алады. 

Экологиялық аудиттің қазіргі жағдайы 

Қазіргі уақытта Қазақстанда экологиялық аудит жүйесі дамудың бастапқы 

кезеңінде тұр. Елдегі көптеген кәсіпорындар экологиялық аудит жүргізуді 

міндетті шара ретінде қарастырмайды немесе оны формалды түрде орындайды. 

Экологиялық аудиттің тиімділігін төмендететін негізгі факторларға мыналар 

жатады:. 

1. Мамандардың жетіспеушілігі – білікті эколог-аудиторлардың аздығы. 

2. Қаржылық шектеулер – кәсіпорындардың экологиялық аудит жүргізуге 

қаражатының жеткіліксіздігі. 

3. Қоғамдық бақылаудың әлсіздігі – экологиялық аудиттің нәтижелері 

бойынша қабылданатын шаралардың ашықтығы төмен. 

Экологиялық аудиттің даму перспективалары 

Экологиялық аудит жүйесінің тиімділігін арттыру үшін келесі шараларды 

жүзеге асыру қажет: 

1. Заңнаманы жетілдіру – экологиялық аудитті міндетті түрде жүргізуді 

талап ететін нақты құқықтық нормаларды енгізу. 

2. Кәсіби кадрларды даярлау – экологиялық аудит саласындағы 

мамандардың біліктілігін арттыруға бағытталған оқу бағдарламаларын әзірлеу. 
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3. Қаржылық ынталандыру тетіктерін енгізу – кәсіпорындарға 

экологиялық аудит жүргізуге арналған субсидиялар мен салықтық жеңілдіктер 

қарастыру. 

4. Қоғамдық бақылауды күшейту – экологиялық аудиттің нәтижелерін 

жариялап, қоғамның оған қатысуын арттыру. 

Магистрлік зерттеу аспектілері 

Магистрант ретінде экологиялық аудиттің Қазақстандағы даму деңгейін 

тереңірек зерттеу маңызды. Зерттеу барысында келесі аспектілерге ерекше көңіл 

бөлу қажет: 

- Қазақстандағы экологиялық аудиттің халықаралық тәжірибемен 

салыстырмалы талдауы. 

- Экологиялық аудиттің экономикалық тиімділігі мен оның 

кәсіпорындарға әсерін зерттеу. 

- Экологиялық аудитті жетілдіру бойынша нақты ұсыныстар жасау. 

Экологиялық аудиторлар палатасы – мүшелерінің жалпы жиналысында 

бекітілген жарғы негізінде әрекет ететін, коммерциялық емес, тәуелсіз, кәсіптік 

және өзін-өзі басқаратын ұйым. Ол мүшелік жарналар және Қазақстан 

Республикасының заңнамасында тыйым салынбаған басқа да көздер есебінен 

қаржыландырылады. 

Экологиялық аудиторлар палатасының негізгі міндеттері: 

• Экологиялық аудиторлардың қызметін материалдық-техникалық, 

анықтамалық-ақпараттық және әдістемелік тұрғыдан қамтамасыз ету; 

• Экологиялық аудиторлық қызметке кәсіби бақылау жүргізу; 

• Экологиялық аудиторлар мен аудиторлық ұйымдардың қызметін 

реттеу; 

• Халықаралық тәжірибе негізінде Қазақстан Республикасының 

заңнамасына сәйкес экологиялық аудит стандарттарын әзірлеу. 

Экологиялық аудиторлық ұйымдар палатаның мүшесі болуы міндетті. 

Егер экологиялық аудитор қызметін дара кәсіпкер ретінде жүзеге асырса, ол да 

мүшелікке қабылданады. Қоршаған ортаны қорғау саласындағы жұмыстар мен 

қызметтерді орындауға арналған лицензиясы бар тұлғалар палатаның 

мүшелігінен шеттетіле алмайды. 

Экологиялық аудиторлар палатасынан шығарылу келесі жағдайларда 

жүзеге асырылады: 

1. Қоршаған ортаны қорғау саласындағы лицензияның тоқтатылуы 

немесе күшін жоюы; 

2. Экологиялық заңнаманың талаптарын бірнеше рет немесе өрескел 

бұзу; 

3. Біліктілік жеткіліксіздігі салдарынан кәсіби міндеттерді орындай 

алмау; 

4. Құрылтай құжаттарында көрсетілген өзге де негіздер. 

Аудиттелетін субъект құқылы: 

• Экологиялық аудиторды немесе аудиторлық ұйымды өз бетінше 

таңдауға; 



 15 

• Аудит жүргізуге қатысты Қазақстан Республикасы заңнамасының 

талаптары туралы толық ақпарат алуға; 

• Аудитордың ескертпелері мен қорытындылары негізделген 

нормативтік құқықтық актілермен танысуға; 

• Экологиялық есептіліктің немесе басқа да құжаттардың заңнамаға 

сәйкессіздігі туралы ұсынымдар мен ақпарат алуға; 

• Егер аудит жүргізу шарты бұзылса, аудиторлық қызметтен бас 

тартуға. 

Аудиттелетін субъект міндетті: 

• Міндетті экологиялық аудитті ұйымдастыруға; 

• Аудиттің сапалы әрі уақытылы өткізілуіне қажетті жағдай жасауға; 

• Аудиторға немесе аудиторлық ұйымға қажетті толық әрі шынайы 

құжаттар мен ақпарат ұсынуға; 

• Қоршаған ортаға әсер туралы дұрыс есептілікті және басқа да 

қажетті құжаттарды тапсыруға; 

• Егер шартта өзгеше көзделмесе, аудиторлық қызметке кедергі 

келтірмеуге; 

• Үшінші тұлғалардан қажетті ақпарат алу үшін өз атынан жазбаша 

сауал жіберуге; 

• Экологиялық аудит үшін белгіленген ақы төлеуге; 

Қазақстан Республикасында экологиялық аудит жүйесі қалыптасқанымен, 

оның тиімділігі мен дамуы үшін құқықтық, қаржылық және институционалдық 

мәселелерді шешу қажет. Экологиялық аудиттің маңыздылығын арттыру үшін 

мемлекет тарапынан қолдау күшейтіліп, кәсіпорындардың экологиялық 

жауапкершілігі жоғарылатылуы тиіс. Осылайша, экологиялық аудиттің дұрыс 

ұйымдастырылуы экологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз етіп, тұрақты дамуға 

ықпал етеді. 
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Аннотация. В статье рассматриваются теоретико-практические аспекты 

совершенствования системы управления рисками в государственном аудите, а 

также её роль в повышении эффективности и результативности контроля за 

использованием бюджетных средств. На основе анализа деятельности Высшей 

аудиторской палаты Республики Казахстан за 2018–2022 годы выявлены 

основные проблемы, препятствующие эффективной реализации риск-

ориентированного подхода, и обозначены перспективные направления его 

дальнейшего развития. Особое внимание уделено влиянию международного 

сотрудничества, цифровизации и участия внешних стейкхолдеров на качество 

планирования и исполнения аудиторских мероприятий. Сделан вывод о 

необходимости комплексной модернизации СУР с акцентом на автоматизацию, 

унификацию методологических подходов и усиление ответственности за учет и 

отчетность в государственном секторе. 

Ключевые слова: государственный аудит, система управления рисками, 

риск-ориентированный подход, бюджетные средства, аудиторские мероприятия, 

финансовые нарушения, эффективность. 

 

В условиях стремительно изменяющихся экономических и политических 

процессов возрастает значимость эффективного управления государственными 

ресурсами как ключевого фактора устойчивого развития. Одним из 

инструментов, обеспечивающих результативность и прозрачность в этой сфере, 

выступает система государственного аудита, главной задачей которой является 

обеспечение рационального и целевого использования бюджетных средств, 

снижение коррупционных рисков и укрепление бюджетной дисциплины. 

Современные тенденции в области риск-менеджмента, отражённые в 

международных стандартах, в том числе применительно к сфере 

государственного аудита, обусловливают необходимость пересмотра подходов к 

управлению рисками. Фокус смещается с этапа создания системы управления 

рисками (СУР) на этапы мониторинга и оценки её эффективности, что 

трансформирует СУР из вспомогательного элемента в стратегически важный 

компонент системы внешнего государственного финансового контроля, 

определяющий устойчивость и надёжность государственного управления в 

целом[1]. 
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